est agnus dei oblatus p peccatis mōi tollendis in ara crucis. semel realiter et usq ad cōsumatiōeꝝ seculi in forma panis sacramentaliter Scdm est qꝫ p acta nostra redēptiōe et deuicta morte factus est noster aduocatus sedens ad dexteram patris in gloria. Terciū est qm ip̄e scdm q̄ homo est sanctus sanctorꝫ qz vñxit deꝫ pre cōsortibus suis oleo leticie ut ip̄e solus inter homines sit sanctus p plenitudinē virtutū / et spūalium carismatiꝫ ut de plenitudine eius om̄es accipiam⁹ gratiā. Quartū est qꝫ ip̄e vt est filius hoīs / solus est dominus / p̄stitutus index a deo viuorꝫ et mortuorꝫ Lui dicū est. Postula a me et dabo tibi gentes. Quintū qꝫ ip̄e est solus altissimus quē ppter meriti passiōnis deꝫ exaltavit. et dedit illi nomen qđ est sup om̄ne nomen. ad Philip. ii. Morū igitur quinq̄ intuitu decet p̄pm p̄cipue deuotiōe ad se clamantiū accep̄tare et eoz misereri. Quantum ad quartū principale / quare videlicet in missa beate virginis aliqui tropi interponunt. Respondet. qꝫ ppter sex priuilegia beate virginis sex tropi interponunt. Primum est pceptōis. Concepit em̄ opatiōe et obumbratiōe spūllanci et ideo apponitur prum⁹ tropus sc̄z spiritus et aline orphanoꝫ pacilite. post illum versum. Dñe fili vñigenite. Secundū priuilegiū habuit rōe diuini generis. qꝫ beata virgo ineruit eū tpaliater generare et sine patre/ quē d̄s p̄ sine matre genuit eternaliter. Et ideo d̄r primogenit⁹ marie. Et li primogenitus nō dicit ibi ordinē quasi aliud sit secutus post eū sed dicit dignitatē. Uel primogenitus id est ante qz nullus fuerat genitus nec etiā post. Terciū habuit rōe materne dignitatis/ que est illi

maxima laus et gloria. Ideo additur d̄l marie gloria. Uel aliter ppter pris uilegium diuine misericordiæ que nobis p̄ eam p̄municata est. qꝫ q̄ deus nos exaudit ad gloriam eius cedit. Uli de ea canitur. Iudi nos nam te filius nihil negatis honorat. Quartū habuit rōe sanctificatiōis. qꝫ nullo mō peccare potuit. Unū in psal. Sanctificauit tabernaculū suū altissimus. Et ideo additur maria sanctificās. Quintū habuit rōe conseruatiōis. qꝫ tanta plenitudo gr̄e in ea supuenit q̄ ea ab omnipotē actua li cōseruauit. Unde aug⁹. Cum de peccatis agit. d̄ maria noli fieri mentiōeꝫ Ergo addit⁹. maria gubernas. Sextū habuit rōe exaltatiōis seu coronatiōis Unde de ea canit eccīa. Ecce exaltata es sup choros angelorꝫ Et ideo addit⁹. maria coronas.

Lapitulū ix. Quare nō semp
canit gloria in excelsis.

scdm symachū papam / glia
in excelsis ut dictū est in ca.
pcedenti in diebus festiūs
aplorꝫ martirꝫ. virginū. et p̄fessorꝫ deb̄
decantari. Et generaliter i dieb⁹ domi
nicis / nisi fuerit tps luctus et pnīe. ut
in aduētu dñi et in septuagesima usq
ad vigilā pasche Etia nō debet decan
tari in dieb⁹ pfestis. et in dieb⁹ ieintio
rum. nisi sic ieiunii exultatiōis ut in vi
gilia pasche et penthecostes. et i missa
defunctorꝫ etiā nō cantat. Est tñ sciend
q̄ eps bethlemitan⁹ om̄i die et om̄i
missa etiā p defunctis cātat glia in ex
celsis. eo q̄ iste himn⁹ luca attestante/
p̄mo i bethlemitana regiōe ē decantat
tus. Et q̄ glia in excelsis nō canit in
aduētu ppter qz i solēni et duplici festo.
b⁹ multiplex rō assignatur. Dñia ut p

iterpellatōz cātō isti⁹ hūnni iste hūnn⁹
quasi innovari videt in nocte natalis
dñi/in qua p̄mū fuit decantatus. et sic
in maiori deuocōe et leticia decantet.
Sed rō vt cū maiori reverētia hono
re.leticia. et deuotione decantetur.qz q̄
cum interpellatiō dicunt maiore fer
uore hñt. Lertia causa qz hoc tempus
aduētus designat tempus an̄ natuica
tem xpi qd erat temp⁹ tristie et nō leti
cie nec iocunditatis. eo q adhuc ianua
paradi erat clausa. que xpo adueniēte
patefacta est. et ido tunc ab angelis de
buit decatari. Quarta causa/qz gla in
excelsis est cantus leticie. ido tunc ob
mittitur. ppter significandā afflictionē
sanctor̄ patrum. et ad figurādū quāta
paciebant ex longa expectatione xpi
venturi. Spes em q̄ differtur afflitionē
aīam puerbi. qz. Sed dices q̄ tunc
cantatur alla in aduentu dñi. Rñdet
q̄ duplicitrōe. qz licet haberet afflitionē
nem d̄ eo q̄ fili⁹ dei tm tardabat veni
re. et ido dimittit gla in excelsis. habe
bant tñ leticiā de certitudine pmissio
nis. qz certificati fuerūt d̄ redemptōe
generis hūiani p̄ xpm̄ factura. et in ista
spe firma exultabat. iuxta illō ioh. viij
albraā exultauit videre dñ meū. ideo
tunc cātatur alla. Sed rō est. qz tunc fit
metio de aduētu xpi q̄ est duplex. Un⁹
in carnē q̄ est iocund⁹. et ideo canitur
alla. Alius erit ad iudiciū. tiste est dolo
rosus et treinend⁹. ido dimittit gla in ex
celsis. Sed q̄ nō cantat in festo inno
centiū. duplex est rō. Prima qz innocē
tes in vituperiū xpi fuerunt occisi. igē
in signū detestatōis et ppter dolorē pa
rentum nō cantat in ipoz festo. Quia
tunc impletū est illō Hieremie. et hētū
Math.ij. Vox in rama audita est plo
ratus et vulgat⁹ ic. Sed rō qz tunc in

nocentes occisi. statim descēderunt ad
limbū. et nō venerūt ad padisum/ nisi
p̄ xpi passionē. et ḡ in ipsoz die nō ca
nitur. Sz in octava canit. qz dies octā
significat tempus adepcōnis glie cele
stis et future resurrectōis/ q̄ erit in glia
et gaudio. Sed q̄re nō cantat in q̄dora
gesuina vscz ad vigiliā pasche. Hui⁹ rō
assignatur de pse. dis. i. ca. H̄j duo. Qz
tunc sancta ecclesia recolit transgressio
nem p̄mi parētis. p̄ quā impedita fuit
restauratio ruine angelice. et ideo tunc
tacet cantū angelicum et leticie. Sed rō
causa qz illō temp⁹ rep̄nitat temp⁹ quo
filii israel fuerunt in captivitate babilo
nica/in q̄ filuerūt a cāticis leticie. ita xpi
ani/veri israelite solent suspendere ca
tica iocunditatis vscz ad pascha. i quo
facta est a xpo liberatio plenaria a fui
ture dyaboli. q̄ p̄ captiuitatem babilo
nicam fuit figurata. In missis etiā de
functor̄. nō canitur. qz certitudinē de
gloria defunctor̄ nō habem⁹. Et a quā
officiū defunctor̄ est lamenabile. iō cā
tica leticie in eodē obmitunt. Sed
dubium adhuc manet. qñ regulariter
debeat decantari seu dici hūnn⁹ ange
licus. Id hoc rñdetur extra de ce. missi
rum cq. cōciliū. vbi d̄. p̄ debeat de
cantari qñ in matutinis d̄ te dñi lau
damus. Sed hec regula fallit in sabbato
to pasche et in die cene scđm officiū ro
manū. De sabbato sancto reddit⁹ ratō
de pse. dis. i. vbi d̄. p̄ illa missa spectat
ad diem pasche. q̄re tunc d̄ alleluia. et
gloria in excelsis. qz tunc redditum est
gaudii angelicum. In die aut cene d̄r
ab aliquibus ep̄is. sc̄z cum chrisma cōfici
unt et non aliter. nec a simplicib⁹ sacer
dotibus. et hoc ratione priuilegi⁹ et ce
lebrat⁹ singulari. quia illo die fuit a
christo sacrificiū institutum.

Liber:

Capitulū. x. De salutatione
sacerdotis scz dñs vobiscū
et de collecta.

¶ gelico humno finito sacerdos se ad p̄plim volvens sa-
p̄tientēs salutat illū dices
Dñs vobiscū. Que salutatō sumptāē
de libro ruth capitulo. ij. vbi legie bo-
os sic salutasse messores suos Et iudicij
vi. Angelus salutat̄ gēdeonem dicit i
Dñs tecū vir or fortissime Et illa salu-
tatio rep̄nit̄ salutationē quā iesus fe-
cit discipulis suis post resurrectionem
Quā salutationē sacerdos p̄mittit an-
orōes/ ut p̄plim reddat attēnū et vt ei⁹
mens ad dñm dirigatur. Et exponitur.
Dñs vobiscū. i. dñs in vobis maneat:
et vos p̄mio vite eterne remuneret. et
petitionib⁹ vestris affectū tribuat. vt
grām dei impetratis p̄seuerātes i illa
Alio mō exponit̄ sic. Dñs vobiscū. i.
dñs p̄ suam grām vos visitet. et vobis
scum manēs sanctificet. vt sic petitōes
vīe effectum p̄sequātur. Chor⁹ respō-
det. Et cum spū tuo Qd̄ sumptū est de-
scđa epistola beati pauli ad thymo. ij.
vbi dicit. Dñs n̄ iesus xp̄c cū spū tuo
Et est sensus. Tu p̄ nobis fuisur⁹ es pre-
ces ad dñm. Et qm̄ tantū illa p̄ces ap-
probat et audit que de bono corde p̄
cedunt. ¶ ramus t̄ nos similiter prote
vt iste sine quo nullū est bonū. sit cum
tuo spū. vt q̄ate ore p̄fertur et in os tu
um sumit̄. sit tecū in corde et in te mane-
at. ¶ diceret aliq̄s. quare p̄pls optat
vt dñs sit solum cū spū eius. et nō cum
toto sacerdote. Cum tñ dicit sacerdos
Dñs vobiscum. nō solū in spū et etiā i
corpo. ¶ dōtest sic r̄nderi. q̄ in hac re
sponsione popul⁹ se totaliter offert ad
actionē immolatiōis sacramenti/ t̄ ad

Secundus

impetrandū petenda. Illo q̄z immolati-
one sacerdos p̄cedit. in qua p̄ sp̄m to-
taliter eleuatus. et ab omni terrenitate
pros̄sus abstract⁹ debet esse Et ideo d̄r
sibi et cum spū tuo. scz vt detur intelligi
q̄ sacerdos debet esse tot⁹ sp̄ualis. Et
nota q̄ ista salutatio dñs vobiscū/ ad
simplices spectat sacerdotes. Sz ēps
q̄ p̄fectus debet esse. et exp̄ssam similitu-
dine xp̄i gerit. vt se vicarii xp̄i ondat
vtitur oratur⁹ p̄ma vice v̄bo dñi ioh-
x. p̄x vobis. q̄ fuit prima vox dñi ad
discipulos p̄ resurrectionē/ q̄neis p̄
resurrectionē apparuit q̄si diceret. In
p̄senti detur vobis p̄x pectoris et cor-
dis. sed in futuro p̄x eternitatis. De
vtrāq̄ pace d̄r Joh. xiiij. Pacem meā re-
linquo vobis. pacem meā do vobis Et
ēps oratur⁹ in terram deponit. vt sic mu-
do capite. sic et alter sacerdos orationē
p̄pleat. q̄r vir s̄m apostoli r̄uelato ca-
pite debet orare. q̄ten⁹ inter dñm et ipm
nullū malicie sit velame. et r̄uelata fa-
cie gloriā dñi p̄templet. Postea ad in-
star ceterorū sacerdotū dicit dñs vobi-
scū. vt sic se vñū ex eis esse ondat. Itē
nota. q̄ popul⁹ septē vicib⁹ sacerdotū
in missa l̄alutatur. q̄ten⁹ exclusis septē
vicis capitalib⁹/ grām sancti sp̄ns su-
scipt̄ septiformē. Mysteriū em missē
ad leptem dona sp̄ns sancti referit̄. Et
ergo sex vicibus in missa d̄r dñs vobi-
scum. et una vice/ p̄x dñi et. qd̄ etiam
p̄salutatione habetur. Et ḡ in q̄ttuor
xp̄ibus/ salutatio ante p̄mas collectas
obmittit̄ ne numer⁹ septenarium trā-
grediamur. Prima salutatio fit ante p̄
mā collectā et refertur ad sp̄m sapientię
q̄r tunc ibi recolit̄ quomō dei sapientia
intravit mundū ad saluādū nos. Scđa
fit in p̄ncipio euāgelij. p̄ quā intelligi-
tur sp̄ns intellect⁹. q̄ circa euāgelium

Tractatus

recolitur xpi predicatione. xpc em predica uit ut illuminando intellectu nos docearet. Tercia fit post euangelij vel p^o credo p quā intelligit spūs psilij. qr ibi res colitur quō xpc secreto di psilio. passio nī se obtulit. ut redimeret nos. Quartā in principio p̄fationis. p q̄ intelligit spūs fortitudinis. qr ibi recolit xpi crucifixio. xpc em in cruce pendens dyabolum expugnauit. et nos ab eterna morte liberavit. Quinta ibi Pax dñi. in qua spūs scientie inuitur. q̄ xpi resurrectio recolitur. qr xpc resurgendo salutavit discipulos suos. et eoz sensus aperuit ut nos erudiret. Sexta fit in principio orōis post communionē. in q̄ xpi ascensio recolitur. p quā spūs pietatis notatur q̄ sola pietate natura humana super astra levauit. ut nos exaltaret. Septima fit in fine anni benedictionē. q̄ recolitur xpi aduentū ad iudicium. et p ea spūs amoris rep̄nitatur. qr angelus tremet cū venerit ad iudicium ut nos iudicet. Et q̄q̄ septies populū salutat ut dictū ē. tamē solum q̄niques in istis salutationibus se ad plūm vertit. et hoc significat q̄nq̄ apparitiones quas xpc fecit discipulis suis in die resurrectionis. q̄lunt magis appbate ex euagelio. Driua fuit marie magdalene Job. xx. et Mar. xl. Secunda fuit eidē et alijs mulierib^r redeūtibus de sepulcro cū dixit. Miserere Mat. vltimo. Tercia petro. q̄ apparitio desi gnatur pterciā vñione q̄ sit p^o manū lotionē. ubi sacerdos nihil alte dicit. qr illa rep̄nitat apparitionē factā petro de qua nō sit mētio in euagelio quādo. aut ubi. aut quō facta sit. Quartā factā fuit duob^r discipulis euntib^r in emaus. Luc. vlt. Quinta in domo absente thoma. Post hoc sacerdos pax de sua bo-

Primus

nitate cōfidēns/ vniuersalē ad se colligit ecclesia dicēs. orem^r q̄si diceret ora te om̄s simul mecum/ ut qd postulamus cicias impetrem^r. qm fiducialiter dñs multitudinē citius exaudit. Dicēdo ḡ orem^r. horatur ad orādū. qr t ipse xpc monuit orare discipulos dicēs. vigila teroratē. Postea ipē sacerdos orationes p̄nūciat/ q̄ noīant collecte. Dicitur autē collecta p tanto. qr sup populum collectū et p̄gregatum dī. ut habeat de p̄se. dis. iiiij. Et sic hec orōes p̄rie discūnt collecte/ q̄ h̄nt sup collectionē populi. scz q̄n p̄plis colligēt ad stacionē sciendā v̄l. p̄cessione de vna ecclēsia ad alia. Tel dī collecta. qr sacerdos q̄ fungitur legatione populi/ et stat q̄si mediator inter dñm et hominem vel populu/ peticōes populi in se colligit et p̄cludit. in q̄bus dep̄catur p nostris necessitatib^r sp̄naliib^r et temporalib^r. Dicunt autē in dextera p̄re altaris. quia p dextera bona eterna. et p sinistra t p̄palia designātur. Et ḡ ostēdatur q̄ eterna et sp̄nalia p̄us petere debem^r. iuxta illud. p̄num q̄rite regnum dei. id collecta dī in dextera parte altaris. Tel etiā ideo. qui orōnes in noise xpi sunt. qui sedet ad dexterā dei Math. vlt. Et nota. q̄ orationū varij fuerunt inventores/ quoꝝ numerus et varietas tantum excrescebat. q̄ octauū p̄cillum africanū ostiuit. q̄ nulle p̄ces vel orōnes vel p̄fatio nes dicātur nisi in cōcilijs fuerint app bate. Post hoc gelasij papa orōnes et collectas tā a se q̄z p̄ alios p̄positas in vnu ordinavit. Beat^r aut̄ greg^r seclusis hijs q̄ nimia siue min^r p̄grua videbantur. rōnabilia coadunauit. p̄grua multa nihilominus necessaria superad dens.

Liber

Capitulum. xi. De numero
collectarum et de conclusione
earundem

Eterum quidam modum et ordinem
nem excedentes orationes inter se
multiplicantur. ut auditoribus
reduci generant et fastidium. quod deo ut
hō multitudo vobis flecti posset. cum
ecōtra dñs per ysaiā dicat. Cum multipli
caueritis orationes non exaudiā vos. Et
dñs per se in euāgeliō dicit. Nolite multū
loqui orantes sicut ethnici faciunt pu
tant em̄ multiloquos se exaudiiri. Matth.
vi. Unde cum dixissent apli. Dñe doce
nos orare ppendiosam eos docuit ora
tionē dices. sic orabitis. Per nr̄ et sep
tem petitiones in se continentē. Eius ergo
orationis formā sequentes sacerdotes in
missa septenariū numerū non excedunt
Nam xp̄c septē petitionibus oīa necessa
ria corporis et anime pphendit. immo scđm
pmunē p suetudinē. orationes semp sub im
pari numero dicuntur Ita qd̄ in summis
festis. sic quod est duplex vel totū festum
em̄ una collecta dicitur. nisi forte in eodem
die aliud festum occurrat. et tunc dicitur
una ad designandum fiduciavitate. Alii
quod dicunt tres ad designandum mysteri
um trinitatis. et quod xp̄c ter anī passionē
oravit dices. pr̄ si possibile est transeat
a me calix iste. Aliquid quod ad designa
endum quod vulnus xp̄i. seu quintiparti
tam xp̄i passionē. Itē quod dicuntur
septē ad designandum sp̄m grē septifor
mis seu septē bona sp̄is sancti. Et sim
inocētū ille numerus excedi non debet
Et est sciendū. qd̄ totidē collecte et redē
ordine dici debent in secreta et post co
munionē. quot p̄cesserit an̄ epistolam
nec plures nec paucores. Finis quoqz
debet suo principio correspondere. Et ali

Secundus

bēt collecta post communionē et in secre
ta debet p̄cedētibus quenire. Et nota
qd̄ si in missa p̄ viuis vis interponere
collecta p̄ defunctis. tunc talis non debet
esse ultima. sed antepenultia seu penul
tima. Rō qd̄ finis semp̄ debet correspo
dere suo principio. Et in missa p̄ defun
ctis non debet interponi collecta p̄ vi
vis. ut dicit wilhelmus. qd̄ mortui non
valent iuuare viuētes in hac vita. nec
etiam valent implorare viuētib⁹ vitam
eternā. licet eōverso ipsi possint iuuar
ri ab eis quo ad utraqz. Immo nec ista
oratio pmunis augustinus. sed omnipotens
semperiter dñs qd̄ viuoz dñiaris simul et
mortuoz est dicenda in missa p̄ defun
ctis. Secundum aliquos tū collecta p̄ inter
poni de sanctis sic qd̄ sit penultima
Sed de mō claudendi orationes sciendū.
qd̄ si in oratione sermo dirigitur ad patrē
non habita mentione filii et sp̄is sancti/
tunc excludit simpliciter p̄ dñm nr̄ mie
sum xp̄m. ut hic Lōcede nos famulos
rc̄. Sifit autē mentio de filiis. hoc ē du
pliciter vel in principio. vel circa finem
Si in principio tunc excludit p̄ cunctē
dñm nr̄m. ut ibi dñs qui infiliū tui hūa
ca finē tunc excludit qui tecū viuit et re
gnat. sic in illa. Respic qd̄ sum dñe sup
hanc familiā tuā. Aliquid etiam ipa oratio
dirigitur filio directe. sicut ista oratio.
Deus qd̄ viginale aula. et tunc debet dici
qd̄ viuis et regnas. Si autē sit mentio de
sp̄i sancto. tunc excludit p̄ dñm nr̄m rc̄:
et in fine dñs in vniate eiusdem sp̄iss. menti
deus. sic in ista oratione. deus qd̄ corda fi
delium sancti sp̄is illustratione docui
sti. Si autē sit mentio de filio et sp̄i serō.
tunc excludit p̄ cunctē dñm rc̄. et in fine
dicitur. in unitate eiusdem sp̄iss sancti
Aliquid autē dñ nullo istoz sit mentio. sic

Tractatus

in exorcismis / et in orationib⁹ aque bñdi
cte et in quibuscūq⁹ officijs sepulture.
tūc dī pēn qui ventur⁹ est indicare rē
ad terrorēm demonū. qui de iudicio fi-
nali plurimum terrentur. q̄uis tñ dici
posset p dñm. versus. Per dñm dicat
cum patrē p̄biter orat. Cum xp̄m me-
morat. p eundē dicere debet. Cum quo
siloqueris. qui viuis dicere q̄ris. Qui
tecum / si sit collige finis i illo. Si sp̄us
almi. eiusdem dicere debes. Et tñ hic
sciendū. q̄ vt plurimū in fine collecte
cōclusiue subiungit. Per dñm nostrū
iesum xp̄m. q̄ sicut bulla autenticat lis-
teras papales. ita et oēs orationes bullā
tur noī dñi nr̄i iesu xp̄i. Cui⁹ duplex ē
ratio. Prima. q̄r hoc fit ad implendū
documentū xp̄i. qd̄ ponit. xvij. ioh.
Quidquid pecieritis p̄m i noī meo
dabit vobis. Per ip̄m c̄m sc̄z xp̄m et n̄
p aliam viā / diuina beneficia ad nos
p̄nt decurrere. q̄r ip̄e solus extitit me-
diator dei et hominē. Unde et ip̄e sepius
manus vel brachium dñi appella. Quid
quid em nobis donat p ip̄m nobis da-
tur. Scđo hoc fit propter meritū passi-
onis xp̄i. q̄r om̄ia nobis in merito passi-
onis eius dant. Tunc subiungitur. in
vnitate sp̄us sancti deus. qd̄ dupliciter
exponitur. Uno modo sic. in vnitate
sp̄us sancti / id est una cū sp̄us sancto q̄r
tres p̄sone p̄ filius et sp̄us sanct⁹ sunt
vnus deus. Scđo in vnitate sp̄us sancti
id est in sp̄us sancto qui est vnitatis pa-
tris et filij / amor et connexio vtriusq⁹
Subiungit per oīa secula seculorum.
qd̄ etiā dupliciter intelligi p̄t. Uno mō
p̄secutiue id est p̄ generatiōes genera-
tionū sibi continue succedentiū. quia
una succedente alia subsequit. Scđo
exponit sic. p oīa secula seculorum / id est
ante oīa secula. dñs nr̄ iesus xp̄c. vixit

Primus

tecum. sic in p̄nti vivit. et in futuro vis-
catur est. Et tñ valet breuiter. per oīa
secula seculorum. id ē eternaliter. vt vult
beatus Iug⁹. Et additur hec particu-
la propter luciferianos hereticos. qui
dicunt adhuc luciferum regnatū et ad
sedē xp̄i collocatū. Contra quos scri-
bitur Ysal. Super solū dāuid et su-
per regnū eius sedebit vt confirmet il-
lud in iudicio et iusticia. vsq̄ in semp̄i-
ternū Chorus respondet. amen. Elbi
sciendū fin beatū Bern. in sermōe de
cena dñi. q̄ amen q̄nq̄ est aduerbiūm
optandi. et valet incantū sicut fiat. vñ
vbi nos habemus in psalmis fiat fiat.
ibi hebrei habent amen amen. Sicut
etiam athen sumitur in orōne domīca.
cum dī. sed libera nos a malo amer.
Similiter quando p̄cludit̄ collecta p
dñm nostrū rē. et chor⁹ respondet amē.
Populus em̄ assentiens voci sacerdo-
tis qui dixit. Per oīa secula seculorum
assentit q̄ seculū p eum creatū est. Re-
spicit ergo ad formā orōnis vt qd̄ ora-
tur hoc detur vel ad modū cōclusiōis
vt qd̄ concludit̄ affirmetur. et in tantū
valet sicut vere. et sic p̄sumi in respon-
sione qñ concludit̄. quicēcum vivit et re-
gnat. et chorus respondet amen. id est
vixit est q̄ vivit et regnat in secula seculi
la seculorū. De hac materia dictum fuit
supra capitulo octavo.

Tractatus secundus libri se-
cundi de secunda parte missæ
scilicet instructoria.

「Liber」

Espeditus de pri-
cum dei adiutorio
scz de parte prepa-
toria c̄stum ad pri-
mam p̄tem misse.
Et p̄ sequeñs quo
ad tractatū primū
hui⁹ secundi libri iam aliq̄ quo ad sedaz
partē misse et quo ad tractatū scđm h⁹
libri secundi breuiter sunt dicēda. Lon-
gruum em⁹ est ut ořo p̄cedat lectionē.
et post ořonem sequur lectio. qz p̄ lecti-
onem instruimur de diuis mandatis et
declaratiōe tradende veritatis. Nam
ad hoc tēdere dēt fidelū opatio ⁊ ořo
ut cognoscant ⁊ intelligāt voluntatem
dei et s̄m eam vivāt. Illia p̄ot poni rō
s̄m wilhel& et formis huic. In epistolā
em⁹ ut plurimū contenetur doctrina apo-
stolor̄. Et ideo eleganter doctrinā illā
p̄cedit ořo. qz orare debem⁹ ut doctri-
na dei ⁊ aploꝝ nos in agendo instruat
Juxta illō Luc. x. Rogate dñm messis
ut mittat oparios in messem suā. Uel
p̄ot sic poni rō ordinis. qz collecta fig-
nificat deuotā ořonem. Ep̄la ſo legis
xpi. et p̄ceptoꝝ eius seruatiōem. modo
deuota ořo impetrare debet anteceden-
ter legis obſeruantiam. Et habebit ille
tractatus ſep̄tem capitula
De epifola capituli primū
De graduali. caplin secundū
De alleluia. caplin tertīū
De tractu seu tractib⁹ caplin quartū.
De proſis seu ſequētia caplin quintū.
De euangelio capitulum ſextū
De ſimbolo et de ei⁹ expōſitiōe c̄q. viij

Capitulū primū De epistola

Primo capitulo huius tractatus scđi primo vidēdū est quid rep̄sentat eplā.

Secundus.

Sed quare ep̄la aliquā ex nouo testamento sumit̄. et aliquā ex veteri. **Tercō** quare aliquā i p̄ncipio ep̄stole dī carissimi. aliquā fr̄atres. aliquā in diebus illis. **Quarto** quare legētē ep̄stola in eccl̄is collegiatis solum v̄nus seq̄tur h̄ legētē euangeliū plures sequuntur. **Quinto** vnde dicat ep̄stola. **Sexto** quare aliquā legit̄ in dextera parte altaris et aliquā a m̄istro q̄si in medio cho ri in aliquib⁹ eccl̄is. et quare enagelium legit̄ in parte superiori. ep̄stola v̄o in loco inferiori. **Septimo** de diversitate m̄istri ipius ep̄stole. **Unū** quantum ad primū est sc̄iēdū s̄m innocentii. q̄ ep̄la que p̄mittitur euangeliō rep̄nit̄ officiū et p̄dicatiōem p̄cursoris xpi sc̄ beati iohannis baptiste qđ exercuit ip̄e iohannes ante xpm qui p̄iuit ante faciem xpi parare viā eius sicut ip̄e sanct⁹ iohannes de se testat̄ dices. Ego vox clamatis in deserto parate vias dñi. rectas facite semitas ei. Joh. i. Et xpc de eo dicit Malach. xxviiij. Hic est de quo scriptū est: ecce ego mitto angelū meū qui prep̄abit viam ante te Johes nāq̄ fuit subminister illius. qui de se dicit non veni ministrari sed ministrare Math. xx. Unde sicut p̄dicatio iohis p̄cessit p̄dicatiōem xpi sic ep̄stola p̄cedit euangeliū. s̄m wilhel. ep̄la gerit figuram legis et p̄pheticie que xpi adūē tum p̄cesserūt. sicut ep̄la p̄cedit euangeliū. Precessit nāq̄ lex euangeliū. sicut vmbra luce. litera sp̄im. timor caritatem. inicium p̄fectionē. dominantis p̄ceptum amancis consilii. Nam lex p̄ moysen data est. gratia et veritas per xpm iesum facta est. Joh. i. Ep̄stola ḡ vox est legis suam imp̄fectionem testimonio iohannis profidentis. et ad p̄fectionem euangeliū transmittentis Hic

Tractatus

Inquit est de quo dixi vobis. Qui post me venit. ante me factus est. me optet minui. illum autem optet crescere. Non enim erat lux. sed ut testimonium perhiberet de luce. Lex neminem dicit ad perfectum euangelium vero perfectionem inducit et ostendit. Quantum ad secundum est dicendum. ex quo iohannes fuit lumen peccatum et sequentium medius inter apostolos et prophetas. nam lex et propheta utrumque ad iohannem durabat et ex eo regnum dei euangelizatur. Matth. vii. et iohannes eplac nec semper legit ex prophetis. nec semper ex dictis apostolorum. sed interdum sumitur ex prophetis seu veteri testamento. et interdum de novo testamento. scilicet ex dictis apostolorum. Iohannes enim cuius vocem representat epista cum modernis christi insinuat presentem dicens: Ecce agnus dei Job. Et cum antiquis predicit christum esse venturum dicens. Qui post me venit/ ante me factus est. Ad tertium notandum quod epistole semper accipiuntur aut de epistolis pauli/ aut ex canonicis/ aut ex actibus apostolorum/ aut ex libris salomonis numerique aut ex quinq[ue] libris moysi. Ror quam in illis tantum permittuntur temporia. in cuius signum tales lectiones semper terminantur in grauem accentum descendente. In novo vero testamento permittuntur spiritualia et eterna. In cuius signum euangelium et epistola terminantur in accentum acutum. Isto stante respondet ad tertium. quod quoniam epistole sumuntur ex dictis pauli/ tunc ror in principio Fratres. Ror quam illas epistolas mitebat ad illos quos conuerterat. inter quos quedam fraternitas generabatur. ideo vocat eos fratres. Sed quoniam sumuntur a canonicis iohannis et iacobi. quas ipsi dixerunt non tam ad illos quos converterant sed communiter et generaliter ad

Secundus

omnes quod ad omnes deum habuit caritatem ideo in illis epistolis debemus dicere carissimi. Sed quoniam sumuntur de actibus apostolorum tunc ror in diebus illis. Sed in euangelio nunquam ror in diebus. Sed in illo tempore. Et ratio est triplices. Prima quod in extenu actuum. ut frequenter ponitur in diebus illis. ut patet in actibus apostolorum. Secunda ror quod sicut tempore continet in se diem ita euangelium continet epistolam quae declarat ipsum. Tertia ror quod euangelium est de uno scilicet de christo / et de vita eius. sed epistole facte sunt ad diversos diversis temporibus id ror in diebus illis ut cuilibet possit melius applicari. Et quoniam lectioes sumuntur de libris legalibus tunc nunquam debet apponi titulus alicuius libri. Rat. o quod in pentateuon continetur ea que pertinent ad sinagogam/ que iam deficit in sacerdotio et in regno iuxta prophetam danieli cum venerit sanctus sanctorum cessabit vincio vestra. Unde non intitularitur salomon in libris sapientialibus aut quod depravatum est cor eius cum mulieribus seu per mulieres. aut quod non ois veritas illos plenarie scitur ror a sapientia increata intitularitur. Quantum ad quartum sciendum. quod sub diaconum solum unus comitatur. diaconi vero plures. ad designandum quod per predicationem iohannis pauci suscepimus predicationem aut christi plurimi suscepimus. Unde discipuli iohannis dixerunt ad eum. Rabbi qui erat transordanus tecum cui testimonium prohibuisti. ecce hic baptisat. et omnes venient ad eum. Etiam significat duplices precursores quod duplice christi aduentum manifestandu. quoniam primus iam transactus. tamen unus habuit precursorem secundus vero habebit duos scilicet enoch et helyam. qui conuertent corda patrum ad filios et residui israel salvi fieri.

Sed dices quare subdiaconus dicit sine lumine. et cum uno solo accolito. Respondest q̄ ideo q̄ significat iohannem in p̄dicatiōe eius de quo dicit Joh. i. Non erat ille lux sed vt testiōnum phib̄eret de lumine. Et vadit cū uno solo accolito ideo q̄ significat iohannē baptistā. qui p̄nunciauit aduentum xp̄i in carnē. qui fuit humilimus & quasi occultus. ideo vadit sine lumine. et cum uno solo accolito. Quantū ad quintū sc̄z vnde dicat epla. dī q̄ epla grece. supmissio v̄l superrogatio sonat. Et dī ab epi q̄d ē supra. et stolon missio q̄si supra missio. sc̄z supra legem et euāgeliū q̄ eple sunt declarationes dīctorū in euāngelijs & in lege. et eorū que in ip̄is continentur. Missa em̄ est doctrina apostolica. sup legē moysi psalmos. prophetas et euāngeliū. sicut prophetie sup legem. Ende & litere de una persona ad alterā missā. vocat epla q̄si supra missā q̄ sunt missē supra illud q̄d refert nūnciū vīna voce. Epla etiā superrogatio dī dīngelicus em̄ ordo p̄ istum stabulariū intelligitur. Luc. x. cui samaritanus xp̄c. omisit hominem a latronibus spoliatum. vulneratum. et semiuiū relīctum. In naturalibus. spoliatū. in gratiis semiuiū. per peccatū relictum. q̄r vita gratie auferet q̄ peccatū a peccatore sola vita nature remanente. Diferens duos denarios id est duo testamenta. in quibus imago eterni regis scripta est et dicens ei sc̄z ceteri angelico. et etiam ceteri apostolico. qui p̄ stabulariū designatur seu intelligitur. cur ari istius hominis. vulnerata latronib⁹. id est a suggestionib⁹ dyabolicis habet quecūq̄ superrogaueris sc̄z cōfilia dando. vlera p̄cepta reddam tibi. supple mercedem. quā vñusquisq̄ fm

xp̄ium labore suū accipiet. i. ad corint. iii. Congruē em̄ ep̄stola superrogatio vocatur. q̄r doctrina eius superrogata est doctrine euāngelice. Id sextum dī fm̄ anthiliodorensē q̄ epla debet legi in dextera parte altaris et ecclie. q̄r xp̄c primo venit ad iudeos qui diebā tur esse in dextera. et olim in dextera fuerūt. Sepiū tñ a ministris legit in xp̄m sedentē in medio doctorum. vel p̄pter illud psalmiste. In medio ecclie apperuit os eius vel ideo q̄r epla significat p̄dicatiōem iohannis. qui fuit međius inter prophetas et ap̄los. inicium novi testamenti et finis veteris. Et legit epla in loco inferiori. q̄r doctrina xp̄c excellentior et eminentior est / doctris et instructiōibus factis p̄ ministros veteris et noui testamenti. quas ep̄stola designat. Et q̄uis lex in monte data sit tñ diuulgatio eius in iudea clausa fuit et nō extra. Juxta illud psalmi. Notus in iudea deus r̄c euāngelica. vero doctrina p̄ totum orbem fuit diffusa. Juxta illud In omnē terram exiuit son⁹ eorū. Sed dices quare populus sedet q̄n epla legitur. et sacerdos tūc tacet. Respondest ad primū q̄r populus ideo sedet vt cum maiori diligentia audiat & de morib⁹ instruat q̄r fm̄ dīristo. vñphicorū. dñnuma quiescendo et sedēdo sit prudens. Ideo autē tūc sacerdos tacet q̄r subdiaconus significat iohannē baptistam vt sepi⁹ dictū est. sacerdos autē significat xp̄m. sed p̄dicante iohanne xp̄c tacuit. ideo etiā tūc sacerdos tacet. Quantū ad septimū dicendū. q̄r duo sunt ministri epla. unus est lector q̄n est de veteri testamento. alius est subdiaconus et hoc de quocūq̄ accipiatur. Sed dubiū est circa lectorē.

Tractatus

quare semper legit de veteri testamento et nunquam de novo. Dicit ideo quod lector significat predicatorum veteris testamenti. Item quare non accipit benedictiones quoniam debet legere. Respondeat quod illi predicatorum et prophetarum predicabant solo deo inspirante. et non fuerunt manifeste missi ideo non recipiunt benedictionem patens. Item dubitatur quare immedia-
re post lectionem lectoris subleque epistola ut in natali Christi. Respondeat quod sit ad designationem prophetiam esse impletam recte sicut glo. immediate sequitur textus. Hoc enim non sit nisi in illis substitutionibus. in quibus tanguntur speciales prophetie de illis que iam impleta sunt in epistola. Circa secundum ministerium scilicet subdiaconum dubitatur primo quare legitur utroque testamento. Respondeat quod ideo quod significat iohannem baptistam qui medius fuit legis et euangelij. ideo aliqui de veteri testamento aliqui de novo legit. Sed quare semper legit facie versa ad altare. Respondeat ad demonstrandum quod iohannes predicando Christum ipsum dicens demonstravit dicens. Ecce agnus dei. Quare autem non recipiat benedictionem. dicit quod id est designat iohannem baptistam qui predicauit solo deo inspirante. et publice eum mittente et ideo non accipit benedictionem.

Lapitulum secundum De graduale.

Proptera epistolam cantatur gra-
duale quod alionomine vocatur
responsoriu. Luius duplex est.
quod graduale pertinet ad opera vite
actiue. ut igitur notetur nos operibus re-
spondere eis que in lectione audiimus
idcirco graduale responsoriu dicitur. Secunda-
ro. quod epistola significat predicationem iohannis.

Secundus

qui predicebat dicens. Denitentia agi-
te appinquit enim regnum celorum. Et iterum
Faciat dignos fructus penitentie.
Merito ergo post eplam sequitur gra-
duale. quod in voce graui cantatur. quia pe-
nitentia lamentum significat. Idcirco in
diebus pasche tollitur seu non cantatur
quod ille dies significat futurum felicem sta-
tum in regno celorum in quo non est opus
penitentie. Nec erit ibi fletus sed gau-
dium et leticia simus quod canit ecclesia. Et
non erit amplius neque luctus neque clau-
mor. neque ullus dolor. item Apocalypsi. Et
licet differunt in hoc quod liber graduale can-
tus vero graduale vocatur. non communica-
ter capiuntur tanquam synonyma pro eodem.
Et dicitur graduale vel graduale. ad designa-
dum quod verus penitus gradus seu ascen-
siones in corde suo debet disponere. et
ire de una virtute in aliam: quasi per
gradus quosdam. donec videatur dominus
deus in syon. ppter quod graduale designat
conversionem fidelium penitentium. Dicitur
enim graduale a gradiendo quod post predicatio-
nem iohannis aliqui discipuli secu-
ti sunt Christum et post Christum gradiebantur.
sicut iohannes euangelista scribit. Sta-
bat iohannes et ex discipulis eius duo et
respiciens Iesum ambulante dixit. Ecce
agnus dei ecce Christus. Et audierunt duo dis-
cipuli iohannis et secuti sunt Christum. Ioh.
1. Elocatur etiam responsoriu quod potest
uno modo referri ad responsoriem apo-
stolorum qui per predicationem iohannis aliqui
liter illuminati et imbuti. Christo ipsis vo-
cante et dicente. venite post me. non
tamen verbo sed et opere responderunt.
quod relicitis omnibus secuti sunt eum. Se-
cundo referatur ad quoslibet fideles quia
per opera vite nostre actiue debemus re-
spondere lectio in epistola dicte ut prius
dictum est. Et adiungitur versus. quod secundum

rōnale significat adiutoriū: qz adiutoriū nobis necessarium est. Qdī em in hoc ergasculo detinemur a dño pegrinamur et lamenta penitēcie per agm. Uel ad denotandum q nullus plenā et verā facit penitēciā. nū plenissime cōuertat. Juxta illud Johel. iij. Conuerturni ad me in toto corde vestro iniesiūcio. Ita q homo nihil diligat contra deū sed oia que affectat et diligit/ q illa diligat in ordine ad deū. Illō responsoriū non repetit post versum. qz vt pmissum est designat responsoriem aploꝝ qui xp̄o eos vocante reliquerūt oia. Quia ergo illi nihil retinuerūt pro quo eos terū vocare opteret ideo nullo mō repetitur. Nec finit cum gloria p̄i qz nō ad gloriam in hoc seculo sed ad lucū et ad contemptū vocati sumus. Juxta illud Lūc. iij. Sicut misit me p̄i. et ego mitto vos in mundū. Et nota q Grego. et Gelasius p̄posuerūt. tract⁹ graduelia. alleluia. et ea ad missam cantari instituerūt. Ubi sciendū q sacerdos et ep̄us post collectā sedet. infra p acticēm trium parcū officium missiā dictarū. sc̄z infra eplām. graduale et alleluia. significans tres dies in quib⁹ dominus sedit in templo hierosolimis in medio doctoz. audiens et interrogas eos. Gessio et iā sacerdotis. victoriam xp̄i significat. qz sedere victoris est. significas q xp̄e post ieumū vicit dyabolū. Nam reliquit eū tentator. et accusaverūt angeli et misrabant ei Mat. iij. Hacten⁹ et tacitus sedet sacerdos insinuans q pdicante iohanne xp̄e tacebat. qz nō pdicauit aperte sed vt tradit euangelista postqz traditus esset iohannes in vinculis. venit iesus in galileam. euangelizans verbū dei: Sz fm wilhel. in rōnali. Gessio sacerdotis fu-

gnificat sessionē xp̄i ad dexterā patris et qz sedet cū ministris significat sessiō nem xp̄i cū discipulis in die iudicij q bus dī. Sedebitis et vos super sedes duodecim iudicat̄es tribus israel

L Capitulū. iij. De alleluia

Eluia post luctum sequit̄ cō
q solatio. iuxta illud. Luce. vii.

Beati qui nūc fletis/ qz ridebitis. Et Mat. v. Beati qui lugent qm̄ ip̄i consolabunt̄. Idecirco post gradua le qd̄ lamenta designat penitēcie. quā pdicabat iohannes. sequit̄ alleluia. cāticum leticie. Circa qd̄ canticū principaliter nouem p ordinē sunt videnda. Primo vñ hoc vocabulū sumptis originem et quis ad missam cantari instituit. Secundo cuiusmodi vocabulū sit alleluia. et cui⁹ dignitatis et quare mā sit in interpretatiō. Tercio de eius expōficiō. Quartō quid representet in missa. Quinto quid eius versus significat. Sexto quare repetit̄ p̄est versum. Septimo quare tpe resurrectiōis xp̄i plus frequētatur. Octavo quare in se ptuagesima non cantat̄. Nonō quare neumatica cauda ī fine subiungit̄. et quid significet. Quantū ad primum sciendū. qz hoc vocabulū sumptum est ex veteri testamēto. sc̄z ex li. tho. ca. pē ultimo. vbi legiſ de hierusalem. H̄la te ei⁹ ex lapide candido et mundo sternentur. et in vicis eius cantabitur alla. Et est vox angelica. audit⁹ ab angelis et decantata fm q scribit̄ dpo. ix. Illudiu vocem qsi tubē magnē. et sicut vocem aquaz multarū et sicut tonitruū magnoꝝ dicentū alleluia. quoniam regnabit deus noster omnipotē. Et audiū similiter a vigintiquattuor

Tractatus

senioribus. et quatuor aīalibus q̄ abō rauerūt deū sedentē sup thronum di centes. amen et alleluia. Quis autem ad missam decatari instituit. dī q̄ gelasius papa. Et hiero^d. dicit q̄ alla cantatur in missa. hoc tractū est de ecclēsīs hierosolimitanoz. in q̄bus tpe paschali in missa frequentabāt sicut et nūc: q̄ aut alijs temporib^z caneret ad missaz olim ecclēsie romane consuetudo non erat sed a beato gregorio institutum/ immo pocius restitutū est. Nam cū an suetudo fuerat a tempe d'amas pape defeceraſt. Unde a beato gregorio restitutū est. q̄ in missa post graduale nō solum tpe paschali. sed et alijs temporib^z decantet p̄ circulum anni. p̄terq̄ in quibusdam exceptis t'pibus sc̄z in leptuagefina et quadragefina / vlḡ ad vigiliā pasche de quibus infra dicetur.

Quantū ad secundū sc̄z cuiusmodi vocabulū sit alla. sciendū fīm Isidoz. vi. ethimo. Amen et alleluia sunt dictio nes hebrayce que nec grecis vellatis nec barbaris licet in suā linguam omnino transſerere vel sub alia lingua enūciare. Nam q̄uis alleluia interpre tari possit tñ ppter sanctiore auctorita tem seruata est ab apostolis in his pro prię lingue antiquitas. Tantū em̄ sacra sunt nomina ut etiā iohes in apōc. re ſert. se reuelate sp̄iſancto vidisse et au diuisse v̄occē celestis exercitus tanq̄ vocem aquaz multarū et tonitruū valitorū dicentū. amen et alleluia. Ale p̄ hoc ſic optet vtraq̄ verba in terra di ci. ſicut in celo resonat. ut dicit Aug^z. in li. de doctrina xp̄iana. Ex iſta auctoritate yſidori patet q̄ alleluia eſt vocabulū hebraycum ſimiliter et amen. Et q̄ nō tranſerit ea in alterū ydeoma. Iſ

Secundus

ſemp retinet ea. Una cā iam eſt poſita q̄r hoc fit ppter reverentia cantacū in celis illud vocabulū. Sed ſc̄da cauſa ſic ponitur Alleluia gaudiū et laudem celestem inſinuat qd̄ nemo nouit i hoc ſeculo. ideo ex quo hoc gaudium nobis ignotum eſt. grue ſub ignoto exprimi tur vocabulo. Innocenti^d dicit. Allelu ia eſt vocabulū hebraycū. et in interpr̄ tatum et intranslatū p̄mansit ut pegrinum ab hac vita gaudium. pegrinum quoq̄ vocabulū ſignificaret. Ex quib^z dictis ſatis patet dignitas et p̄eminētia huius vocabuli. Quantū ad ter cū ſc̄z de expofitiōe huius vocabuli eſt ſciendū q̄ yſide. vi. ethimo. de hoc ſic dicit Alleluia duoz vocabuloz in terpr̄atio eſt hoc eſt laus dī. ia enim eſt vnu de decem nominib^z quib^z apud hebreos dī nominat et ſic fīm yſide. alleluia tñ valet ſicut laus dei. Innocentius tere^d ſic dicit quid ſit alleluia. psal. cxiij. exponit. cui cū p̄mittitur in titulo alla statim psalmus exponendo titulū dicit Laudate pueri dñm. hiero vero dicit Alla tñ valet ſicut dicam laudes domino. ut etiā dicit wilhelm^d in rōnali. Uel fīm hieronimū Alleluia dī ab alle quod eſt cantate. et lu id eſt laudem. et ia id eſt domino. Augustin^d ſic exponit. al id eſt ſaluum. le id eſt me lu id eſt fac. ia id eſt domine. id eſt ſaluum me fac dñe. Grego. ſic exponit Alle. id eſt pater. lu id eſt filius. ia id eſt ſp̄iſanctus. Ambroſius aut ſic Alle id eſt lux. lu id eſt vita. ia id eſt ſalus. fīm alios dī ab alle qd̄ e laudate. lu id eſt dñm. ia id eſt vnu quaſi laudate vnu dñm. Hug. dī Alleluia dicitur ab alle id eſt laus. lu id eſt inuifibilis. ia id eſt dei. quaſi laus inuifibilis dei. Scđm vero Papian b 75

Alleluia hebraice tñ vallet sicut laudate deum. Hoc idem approbat iohes ianuenis. in catholicon. et dicit. qd alleluia solum est tecum syllabum et debet scribi p y grecum qd habet ibi vim consonantis. et est vocabulū indeclinabile. et debet in fine acui. Unde de illis interpretationibus habentur quedā metra versus Alle narrate. lu laude. ia dñosq Salutifica dñe. me tecū. denotat aug. Alle saluum. le me. lu fac. sed deus est tibi ia. Da laudem dño. hieronim⁹ appbat ipse. Gregor⁹ patrē. natū. signat quoqz pneuma allelirit ambrosius. qd sit lux vita salusqz. Alle laudate. dñm lu. iasit i vnum. Lumen autē partis orationis sit alleluia. Petrus cōmestor in scolastica hystoria sup̄ alpoc. et alug. in glo. ps. volunt qd sit vnum verbi imperatiui modi defectiuum. Sed iohannes de garlandia dicit sub distinctione. qd fin primā. quintā. sextā. et septimā expōsitiones sit nomen neutri generis indeclinabile. sed fin alias significatioes est verbum imperatiui modi ut dictū est. Et fin magist̄ petz anthiodorensem ethimologizatur sic. Allelud est altissim⁹ xp̄c. le id est levatur in cruce. lu id est lugebant apostoli. ya id est resurrexit dominus. Quantū ad quartū sc̄z qd significet vel rep̄sentet in missa dñi qd alleluia qz quis non exprimat tñ significat ineffabile gaudium angloꝝ hoīm ī eterna felicitate letancium qd oculus non vidit. nec auris audiuit nec in cor hoīs ascendit. Hoc em̄ gaudium est semper letare et laudare dñm. Nam beati qui habitant in domo tua domine. qm in seculoz laudabunt te. Et rursus in voce exultationis et confessionis somnis epulantis. sup̄le in mensa domini. Unde beatus iohannes baptista mox

postqz dirit penitentiā agite. in qua est lamentum subiunxit. appropinquabit em̄ regnum celorum in qua est summa leticia. Nam ergo allā post graduā le canticum leticie post luctum penitentie. sumope nitentes exprimere cōsolatiois magnitudinē que reposita est lugentibus in hoc seculo. Docius in hoc vocabulo iubilantes qz canētes vnam breuem digni sermonis sillab am. i plura neumata protrahimus et mutamus ut iocundo auditum mens repleatur. et rapiatur illuc. vbi semp erit vita sine morte dies sine nocte certitudo sine sorte. iocunditas et securitas sine dolore. tranquillitas sine labore. fortitudo sine debilitate. rectitudo sine peruersitate. pulcritudo sine deformitate. veritas sine fallacia. caritas sine malitia. et felicitas sine miseria. Ibi em̄ sunt quattuor maxima miracula. quattuor leges. et quattuor dignitates. Miracula sunt vita sine morte. iuuentus sine senectute. decus sine deformitate. meritoria sine obliuione. Quattuor leges sunt pax sine discordia. voluntas sine iniuria. iusticia sine falsitate. leticia sine perturbatione. Quattuor dignitates qz ibi carmina nō desinunt. premia nō deficiunt. amici non moriunt. regnum nō amittitur. Etiam alleluia potest referri ad exultationem eorum. qui in miraculis xp̄i gaudebant. laudares dñm et diceres. Quid vidimus hodie miracula et qz deus visuit plebem suā. Tunc em̄ in iubilo decantabatur alleluia cum omnis populus in vniuersis gaudebat que ab eo gloriose siebant. Nam et septuaginta duo discipuli reuersi sunt cū gaudio dicentes domine. ecce demona subiiciunt nobis in nomine tuo. Luce. x. Quantū ad quintum sc̄z quid rep̄sen-

Tractatus

tet versus sciendum qd versus nihil su
nistrum vel triste sed dulce totū et io
cundū debet consonare. quales sunt
hīmōi versus Dñs regnauit. Jubilate
deo oīs terza. Justus vt palma flore
bit. Ittamen versus dī a reuertendo
qr p eam reuertimur ad alleluia. Idcir
co significat operatiōem bonam q lau
di debet coniungi. qr non bene laudat
deum qui bene operari cessat. In non
nullis ecclesijs alleluia cum versu can
tatur a pueris. vt notat in psalmo Ex
ore infancium et lactentij pfectisti lau
dēm tuā. Et iterū laudate pueri dñm.
Luius titulus est alleluia. Illi em q pue
ri sunt a puritate. et qui sunt innocen
tis vite cōgrue laudi dei conueniunt.
et horū est regnum celorum. Marci. x.

Quātum ad sextū quare alleluia
resumitur post versum et sic interposi
to versibus cantat: huius causa est. qr
sancti interualllo interposito geminam
stolam accipient. scz mentis et carnis.
anime et corporis. Nam fin stolam mē
tis et anime exultabunt sancti in glia.
fin vero stolam carnis et corporis que
est corporis glorificatio fulgebunt iusti et
tanqz scintille in arundineto discurzēt.
Sap. iii. et erunt septies clariores sole

Quātū ad septimū scz quare tem
pore resurrectiōis xp̄i plus frequentat
De hoc Innocentius tertius sic dicit
Quia alleluia future beatitudinis qsi
xp̄iū est vocabulū. Ideo iure magis
isto tempe frequentat. quo xp̄i resur
gens ex mortuis eiusdem beatitudinis
nobis spēm tribuit et promisit. Uel sic
Lucidius. qr hoc sit ad designandum
multiplicitatem laudis et leticie habē
de. ex cōtemplatiōe celestium gaudio
rum que xp̄i paciendo et resurgendo/
nobis disponuit et prepauit. Est cī ibi

Secundus

gaudium essentiale. qd habetur in visi
one et fruicione maiestatis dei de facie
ad faciem et de corporis xp̄i glorificati
claritate et accidentale de gaudijs pro
ximi et de glorificatiōe et de pmis spe
cialibus ut de aureola. Quare autem
tempe paschali geminatur. Id hoc dī
qr hoc sit ppter duplēm resurrectiōe
scz capitiz et membrorū de quibus gau
dere debemus. qr fin alpo. Si xp̄i re
surrexit et nos resurgentemus. Alijs autē
temporib⁹ graduale pcedit in signū q
penitentia et lamentū. pcedit gaudijs
vite contemplatiue qd p alleluia desi
gnatur. Sed quare in ebdomada pa
sche dī hoc responsoriū. Hec dies hui⁹
causa pōt esse qr vlgz ad sabbatum se
quens fit memoria de captiuitate filio
rum israel. Sed postea cantat alleluia
pter gaudijs resurrectiōis. Quā
tum ad octauū scz quare in septuagesi
ma non cantat alleluia. de hoc Immo
cētius terci⁹ sic dicit. q tempe tristie
non debet canticū leticie cantari. fin il
lus propheticū. Quō cantabū canticū
dñi in terra aliena. Septuagesima em
repntat septuaginta annos et tps ca
ptiuitatis babilonice in quo tempe filij
israel sup flumina babilonis sedentes et
flentes suspenderūt organa sua
Quātū ad ultimū scz quare neumatī
ca causa in fine subiungit et quid signi
ficet sciendū q alleluia modicū est ī ser
mone magnū in neumate qd cantē sine
verbis et vocibus significatiuis. Et fin
wilhel. in rōnali significat q gaudium
celeste mai⁹ est q sermōe possit expli
cari. Neuma em sine iubil⁹ q sit ī syne et
pmis gaudiū et amorē credēciū et qnta
leticia et laus secuta sit p fidem audita
pdiatiōe xp̄i fin illud. audiuit et leta
ta est syon. fin Innocen. iii. sic pōt dici
h ij.

Unam breuem dictioem sermonem in
plura neumat a protrahimus. ut iocu
do auditu mens repleat, et rapiat ad
contemplationem leticie illius festivitatis
eternae. ubi a deo quod desideratur in
uenitur et ubi nihil deerit.

Capitulū iiiij. De tractu

Dominica septuagesima usq; ad festum pasche / in diebus et officiis luctus et penitentie loco istius cantici leticie capitur tractus ex institutioe thelefferi pape. Dicit aut tractus a trahendo. quod asperitate vocu et plixitate verborum dum canitur pro trahitur in tractibus. sed rōnale representat longa sanctorum patrum expectatio et iudeorum captiuorum meror et afflictio quam tpe captiuitatis babilonice per septuaginta duos annos ante eis plene liberarent pulerunt. Qd ecclesia figurat per septuaginta dies usq; ad festum pasche. Innocentius aut dicit. Tractus tam a prosperitate vocu / qd prolixitate verborum / miseriam punit incolatus representat secundum ps. Ideu mihi quod incolatus meus prolongat est Sed secundum rōnale. et secundum magistrum in summa sacrificiorum. Tractus significat lamentationes et lacrimas sanctorum virorum et eti ipsi latuorum qui lugent et flebiliter gemunt pro superne beatitudinis dilatatione affecti et odio incolatus et exiliu huius vite. et miserie status presentis. Quod lugent pro suis suorum excessibus. dum et vice cimitate babylonici fluij. id est mundane miserie. vident seipos aspersos. et alios penitus immeritos / ipsius fluij rapacitate iam ferri deosculum Et quod hic ploramus quod rōne superni gaudii. quod nobis desertur. quod rōne miserie.

quod rōne nostrorum et aliorum excessum. idcirco tractus quod sunt de leticia superiori. ut isti Jubilate deo omnis. Laudate dominum omnes gentes. Quod de miseria inferiori. ut uti. De profundis clamans. Ad te levavi oculos meas. Quod de peccatis. ut hic dominus non semper peccata nostra. Quare aut in aliis tempore orbita tractus sequuntur immideate post epistolam ut in quartaria feria ultime dominice quadragesime. rō quod illis diebus recolimus. quomodo ille versus miserius in quo exultabimus et letabimur nobis fuit oblatus. Quia quarta feria venditus. sexta feria crucifixus. Ideo ad maiorem luctum insinuat. quem exhibere debemus plus illo tempore quam alio tempore tractus qui maiorem insinuat luctum quam graduale statim subiungitur post eplam. Sed quod tractus maiorem luctum insinuat quam graduale. huius signum ex hoc sumitur. quod nunquam tractus cantatur cum alleluia nisi semel. scilicet in vigilia pasche et graduale secundum cum alleluia cantat. sed quare in vigilia pasche tractus cum alleluia cantat. Dicitur quod per hoc insinuat / quod christus ad inferna descendens ad patres consolando et eos sua claritate letificando. Ad istam leticiam significanda canitur alleluia. Sed quod nondum resurrexerat. ideo tractus lamentum representans subiungitur. Discipuli namque christi de eius obitu contristati absentiam eius lamentabantur. Racionale dicit quod ideo sit quod non expedit gaudium sine luctu in hoc sabbato.

Capitulum. v. De prosa seu sequentia

Tractatus

Ulandoq; in festiuitatib; q; septuaginta post alleluia cantatur prosa vel sequentia. Et de sequentia a sequendo q; sequit post neuma iubili id est post alleluia. Et sicut doctores olim melodia sequentie profusa erat melodie ipius alla: quis nunc nun seruat. Et de prosa quasi profusa: Uel de sequentia a consequendo q; consecuta est antiquorum patrum cantica. Et ultimo quasi nouissimum inter cetera canica missa / a modernis officio missae est adiuncta. Idecirco cistercienses eis in missis decantatis non vntuntur. Sequentia enim est canticum exultationis et signis cantat laudes vite eterne et iubilum in eterna festiuitate: qui mortalibus est in cognitio quibus sancti deum eternaliter collaudabunt. Rotherus vero abbas / primo sequentias proneumatibus ipius alleluia composuit: Similiter hermanus teutonicus / inuenitor astrolabij mletas composuit sequentias. videlicet illa: Sancti Iohannes affit nobis gratia. Item illa. Ave maria. et anthiphona. Alma redemptoris. et illam Symon barioam. Et petrus copostolanus fecit illa Salve regina. Quidam rex francie nomine Rupertus. composuit illam sequentiam Ueni sancte spiritus. Et himnum. Chorus noue hierusalem. Et nicolaus papa ad missam concessit cantari sequentias Antiquitus vero mos erat. ut semper alleluia cantaret cum neumate. sed postea dictus papa statuit loco istius neumatis in principio festiuitatibus sequentias dici. Quis ergo non de alleluia. non debet dici sequentia. quoniam loco neumatis ei de.

Capitulum vi. De euangelio.

Vt hoc sequitur principalis p; et salutaris instrucio que fit

Secundus

per euangelium: in quo ipse christus met / et non per ministros sed per seipm nos de celestibus informat. Et gratiam apercioneis ianue regni celorum per ipsum facte mundo denuntiat. et qualiter dyabolus vicit et nos ab ipius servitate liberavit. et ad sua vestigia sequenda nos amonet et hortatur. Circa quod videndum est principaliter de sex. Primo sacerdos lecturus euangelium quare mutat locum de dextera parte a dens ad sinistram. Secundo de ordinacione euangelistarum et de eorum titulo. Tertio de benedictione diaconi. et de ceroferariis et de thurificatore. Quarto de salutatione que premittit ante euangelium. et de responsione chori. et de signo crucis. Quinto quare euangeliu versus aquilonem legitur et quomodo debeat cantari. Sexto qualiter debeat audiiri et legi. et de his que dicto euangilio sunt facienda. Quantum ad primum dico. q; sacerdos lecturus euangelium ideo mutat locum de dextera parte altaris ad sinistrum latus ut per hoc insinuet. q; christus non veit vocare iustos sed peccatores. Juxta qd ipse dicit in euangilio. Qui non indigent sanime dico hi qui male habent. luce. v. Et mat xi. Non est opus valentibus medicus. Et ibidem dicit non vei vocare iustos sed peccatores. et lucas addit per penitentiam. Per dexteram enim iusti per sinistram vero peccatores designantur. propter quod dominus in iudicio statuit et oves a dextris hedos aut a sinistris. Mat. xxv. Quidam vero dixit in hoc loco q; sacerdos in principio missae constitut ad dexteram cum autem prominciat euangeliu couertus ad sinistram et circa finem iterum reddit ad dexteram id quia cultus fidei primo fuit in populo iudaico.

b iii.

Deinde transiuit ad gentiles et circa finem iterū reuertetur ad iudeos, per predicationem enoch et helye qui cōuentunt corda patrū ad filios. Malach. iiiij. Qm̄ in diebus illis saluabitur iuda et reliquie israel salvi sient. Hiere. xxiiij. versus. Est ratio cur pars altaris dextera missa. Principium finemq; tenet. mediūq; sinistra. Dextera iudeos gentiles leua figurat. Lepit ab his. deferat ad hos. refertur ad illos. Nostra fides et erunt in fine omnes fideles. Alio mō pot dici q; ideo fit. q; sacerdos pronuncians euangelij psonam gerit xp̄i qui non pdicauit gentilibus sed iudeis. Iuxta illud Math. xv. Non sum missus nisi ad oves que perierat domus israel. Vel sic. primum ad dexteram. ut gaudium dominice incarnationis et nativitatis insinuet. deinde ad sinistram cōuertitur. ut passiois tristiciam insinuet. et iterum redit ad dexteram ut resurrectio nis gaudiū annunciet. Quantum ad secundū notandū. q; euangelij in alijs quo die festo. qnq; legitur fm̄ historiā ut illud quod dī in die pasche. maria magdalene et maria iacobi. r̄c. Math. xv. Qnq; fm̄ allegoriam ut illud in festo assumptiōis marie Lyc. viij. Intravit iesus in quoddam castellū. r̄c. Qnq; fm̄ rem. ut illud dī sancta tri. Joh. xvi. cum venerit paclitus. r̄c. Qnq; fm̄ personam ut illud in die sancti thome Jo. x. thomas unus de duodecim. r̄c. Qnq; fm̄ partē ut in festo sancte crucis. vbi sic dī Optet exaltari filium homis. In quibus verbis suam passiōem insinuat. Qnq; fm̄ totum ut illud de circumcisione dñi. Luce. v. Postq; cōsummati sunt dies otto. Qnq; fm̄ tempus ut illo qd̄ legitur in quarta feria cinerum Mat. vi. Qnq; ppter letanias. ut illud

Si quid p̄cier itis patrē in noīe meo? Joh. xv. Qnq; propter locū ut illud exīt qui seminat. Ulterius notandum. q; in euangelijs que in eccīa leguntur duo tituli generaliter p̄mittuntur. Primum inicium sancti euangelijs. secundus sequentia sancti euangelijs. primus titulus omnibus principiis euangeliorum quatuor euangelistarū p̄mitti dicitur q; qn̄ sumitur de principio textū ut ibi. In principio erat verbum. vel ibi. Liber generationis iesu xp̄i. vel ibi. In diebus herodis. in illis debet dici. In inicium sancti euangelijs. et tūc nō debet dici in illo tempe. Secundus vero titulus p̄mittitur omnibus alijs euangelijs et dī sequētia. quia ista verba legēda sequuntur post inicium seu post ea que precedunt in textu euangeliū unde sumpta sunt. Unde cum dī sequentia sancti euangelijs. supplendū est. hec sunt verba. ita q; sit sensus. sequentia. suppleverba. sunt sancti euangelijs. Et vel sic ly sequētia est pluralis numeri. Et postea debet addi euanglista cuius illa sunt verba. puta fm̄ iohannē. Et fm̄ iohannē. Ut p̄t dici q; ly sequentia sit singularis numeri. ut sit sensus hec est sequētia sancti euangelijs. Alij fm̄ p̄mū sensum intelligunt ly dicunt. ut sit sensus. sequentia verba sancti euangelijs. supple dicunt fm̄ iohannem. Et in talibus titulis subiungitur. in illo tempore et hoc debet fieri qn̄ in euangilio non exprimit tps determinatū. h̄z qn̄ ex vobis euangeliū certū est de tpe tūc debet omitti ut ibi annoquit odecīo imperij. Similiter qn̄ euangeliū est simplex rei geste narratio. certū tps determinās. tūc iterum nō debet addi. ut ibi. Postq; consummati sunt dies octo r̄c. Elizabeth impletū est tempus pariendi et cetera

Tractatus.

Lum natus esset iesus. Et significat: in illo tempore supple gre. De quo apls. ij. ad cor. iiiij. Ecce nunc temp⁹ acceptabile. Sed dubium nūc est. quare in epis̄ stolis nō dicimus scđm paulum vel fm petri. sicut in euangelio dicimus fm iohannē fm lucam r̄c. Id qđ dicendū qđ epte facte sunt p̄ eos a quibus denominant. Ideo optime p̄t dici epl̄a pauli vel petri. Sed euāgelii nō est factū per illum cuius dī sed solum est recitatum ab eo vnde euāgelistē nō sunt auctores verbor̄ dei. sed solum recitatores. Ideo debet dici fm iohannē hoc ē signū iohannes vel lucas recitat. sed debet dici euāgelium xp̄i. qđ ip̄e fuit auctor. Quānū ad tertium sciendū. qđ dyaconis leeturus euāgelii. recipit benedictiōem a sacerdote. in signū huius qđ nullus ex p̄pria auctoritate debet p̄dicare. sed tanqđ missus. Iuxta il ludo apli. ad Roz. x. Quomō p̄dicabūt nisi mittant. Et Luc. x. Dñs ad ap̄los inquit messis quidem multa. operarij aut̄ pauci. Rogate ergo dñm messis ut mittat oparios in messem suā ysatas quoqđ cū audiūisset vocem dñi dicētis quem mittā et quis est ille r̄c. dixit. ecce ego sum. mitte me. Et dixit dñs Glade et dic populo huic. audite audientes et nolite intelligere. videte vīsiōem et nolite p̄cupiscere y saie. vi. Subdyacon⁹ vero nō recipit benedictiōem lectur⁹ ep̄stolā. qđ xp̄c iohannē baptistā cuius typum gerit subdyaconis. et p̄phetas inuisibiliter misit. et sic nō publica dei missione et exteriori. sed occulta eius inspiratiōe p̄dicabāt. Sed postqđ xp̄c in terris vīsus est. et cum hominib⁹ conuersatus est. ap̄los et euāgelistas. qđ dyaconus et sacerdos repellat vīsiblē misit. dicens: Euntes p̄dicate et

Secundus.

Docete omes gentes. Math. v. t. dyaconus benedictiōem capiēs caput ad sacerdotem in dextera pte altaris stan tem inclinat: ad significandū. qđ p̄dicator caput id est intentiōem suā debet in clinare ad gloriam xp̄i. cui typum gerit sacerdos. Licet enī scđm apostolū qui semināt sp̄uālia possunt metere temporalia. Non tamen est ppter temporalia verbū dei finaliter seminandum. sed pro sp̄uālibus et eternis. Nam qui semināt in benedictiōibus de benedictiōibus et metent vitam eternam. Mercenari⁹ em de p̄dicatiōis officio querat premium sempiternum. et nō pmodum temporale. Hec Innocē. Sed occurrit dubium quis sit debitus minister euāgeliū et quid debeat portare. Respondet ad primum qđ sacerdos vel dyaconus et nullo modo ali⁹ inferior. est debitus minister euāgeliū immo si aliquis cantaret solēniter esset irregularis. Id secundā partem dubij respondeatur qđ dicens euāgelii i duitur dalmatica. in signum castitatis quia ad eam est obligatus et la subdyaconus. Sed dalmatica dyaconis habet manicas amplias in signum largitatis et pietatis. Nam ad dyaconum pertinet ministrare sacramentū eucaristie seu sa crificia. In qua ministratiōe debet esse largitas. Etiam et i alijs debet esse largus. vnde in principio ecclesie. ministri pauperū erant dyaconi. vt legitur de beato stephano dicitū. vi. ca. Et dī sancto laurentio canit. qđ levita laurenti⁹ thesāp̄ eccie dedit paupibus. Itē debet portare stolam in sinistra pte vīsus exteriorā. In signū qđ ascendēt a sinistra hui⁹ miserie ad dexterā glie celestis. Sed tunc est dubium quomodo ad cātandū euāgelii dyacon⁹ dī incedre b. iij.